Администрация города Волгодонска

ПРОТОКОЛ

14.10.2016

№ 4
заседания специальной комиссии по предупреждению возникновения и ликвидации особо опасных и заразных болезней животных на территории муниципального образования «Город Волгодонск»

Председатель -

       Полищук Н.В.

Секретарь -

         Озерная М.А.

Присутствовали члены комиссии: Бакунец О.М., Забудько А.А., Леонов А.А., Садымов П.К., Смоляр С.А.
Приглашенные: Растягаев О.Л.,  Мельникова М.В., Кожевников А.П.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О мерах по недопущению проникновения и распространения африканской чумы свиней на территории муниципального образования «Город Волгодонск».

	Докладчик:

	Бакунец Олег Михайлович, директор Волгодонского филиала Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом»

1 СЛУШАЛИ:

Бакунца О.М. о мерах по недопущению проникновения и распространения африканской чумы свиней на территории муниципального образования «Город Волгодонск».
По информации Управления ветеринарии Правительства Ростовской области в результате лабораторного исследования проб патологического материала от павшей свиньи (возраст 6 мес.), принадлежащей Иванковой Т.Н, собственнику личного подсобного хозяйства, расположенного по адресу: пер. Пушкинский, д.24, пос. Веселый, Веселовского района Ростовской области, получен положительный результат на африканскую чуму свиней (экспертиза от 07.10.2016г.).

До начала заболевания в личном подсобном хозяйстве Иванковой Т.Н. содержалось 2 головы свиней.

В настоящее время проводятся мероприятия по ликвидации африканской чумы свиней в соответствии с ветеринарными правилами осуществления профилактических, диагностических, ограничительных и иных мероприятий, установления и отмены карантина и иных ограничений, направленные на предотвращение распространения и ликвидацию очагов африканской чумы свиней, утвержденных приказом Министерства сельского хозяйства РФ 31.05.2016 № 213.
В настоящее время в городе Волгодонске в личных подсобных хозяйствах граждан содержится 163 головы свиней.
Территория города Волгодонска остается благополучной по заболеванию АЧС.

В целях недопущения возникновения африканской чумы свиней на территории города Волгодонска проведены следующие мероприятия:

- усилен контроль ввоза и перемещения свиней и продукции свиноводства, а также за соблюдением собственниками, имеющими личное подсобное хозяйство, мероприятий по предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней,

- приняты меры по пресечению фактов несанкционированной торговли продуктами животноводства,

- население города Волгодонска через средства массовой информации проинформировано об угрозе распространения африканской чумы свиней и необходимости проведения комплекса мероприятий по профилактике инфекции.

РЕШИЛИ:

1 Информацию О.М. Бакунца принять к сведению.

2. Волгодонскому филиалу Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом» (О.М. Бакунец), межмуниципальному Управлению МВД России «Волгодонское» (Ю.И.Мариненко), отделу потребительского ранка товаров, услуг и защиты прав потребителей Администрации города Волгодонска (В.Н. Калинина), муниципальной инспекцией Администрации города Волгодонска (А.В. Миненко) усилить контроль ввоза и перемещения на территории города Волгодонска свиней и продукции свиноводства, принять меры по пресечению фактов несанкционированной торговли продуктами животноводства.

Срок – до 31.10.2016г.

3. Волгодонскому филиалу Государственного бюджетного учреждения Ростовской области «Ростовская областная станция по борьбе с болезнями животных с противоэпизоотическим отрядом» (О.М. Бакунец):

3.1 Усилить контроль за неукоснительным соблюдением собственниками, имеющими личное подсобное хозяйство, мероприятий по предупреждению заноса и распространения африканской чумы свиней.

Срок – до 31.10.2016г.

3.2 Информировать население города Волгодонска через средства массовой информации об угрозе распространения африканской чумы свиней и необходимости проведения комплекса мероприятий по профилактике инфекции.

Срок – до 25.10.2016г.

4 Отделу координации отраслей социальной сферы Администрации города Волгодонска (С.А. Смоляр) подготовить информацию о проведении специальной комиссии для размещения на официальном сайте Администрации города Волгодонска.

Срок – до 18.10.2016г.

Председатель

      Н.В. Полищук

Секретарь

      М.А. Озерная